# Liber

perfectus disposita. et iō materia elementorum habet pauciores dispositiones qz forme sūt min⁹ pse cte xpando eas ad formas alias ren⁹.

**A**rguitur forme elementorum sunt actus pmi. ergo nō aia āns pbatur. qz aia est forma mixti sed forma elementorum est forma corporis simplicis sed forma simplex est prior forma mixti. Di cendū qz aia accipitur dupliciter. Uno mō pro ut xpatur ad formas elementorum. et sic nō ē pos forma nec actus pmius. Alio mō accipit ut xpatur ad suas operationes. vel etiā ad materiam quam informat. et sic dicitur ēē actus primus corporis.

## Unde nō oportet que

Hic ostendit circa diffinitionē solutionē vni⁹ du bitionis que posset mouen circa textū. Po test em⁹ aliquis querere quō fiat aliqd vnu⁹ ex cor pe et aia. R̄ndet Arresto. qz nō optet querere quō ex corpe et aia fit vnu⁹ sic nec optet querere quō ex figura sigilli et cera fit vnum qz actus vnic se ipsu⁹ potentie. et nō requirit mediū vniens. Et hoc pbatur sic. qz eodē mō aliqd est ens et vnum qz ens et vnu⁹ pertinet. sed forma dat esse ma terie. ergo facit materiā esse ens. et ergo facit etiā materiā esse vnu⁹ ens. Circa qd scīēdū qz duplex est actus. quidā est actus substantialis. et talis actus facit vnu⁹ cū sua materia substantialiter et essentialiter. quia talis forma dat sue materie esse substantialē. Alius est act⁹ accidentalior ex tali actu et subiectio fit vnu⁹ accidentaliter. qz ergo aia est forma substantialis sic ex ipsa et sua materia fit vnu⁹ simpliciter.

**Q**ueritur Quare Arresto. posuit istā dubitationē. Dōm qz iō. quia aliq dicebant qz ncce esset animā vniū ipsi corpori p aliqd intrinsecuz. Et simile dicebant in alijs vbi iungent act⁹ et potentia. Sed vult Arresto. qz nō optet querere tale mediū intrinsecū. Ex quo etiā pz qz vnu⁹ aie ad corp⁹ est vnu⁹ natural quia est vnu⁹ cū ppa potentia.

**A**rguitur. Actus et potentia vniūntur vni tertio. ergo nō vniūntur absqz medio. An pbatur quia optet actu vniū potentię p aliquā cāz efficientē disponentē ipsam materiā. Dōm qz ē duplex mediū vnionis act⁹ et potētic. vnu⁹ est intrinsecū et qz formaliter vniens materiam forme et tale mediū nō erit aliud a forma i vni one actus ppotētic. Aliud est mediū extrinsecū qd est cā efficiens disponēs materiā ad formā. et tale mediū tenz se ex pte materie. sed nō vocatur pprie mediū. quia mediū debet vniere extrema. sed causa efficiens non est vniūta actus et

## Secundus

potentie.

**Q**ueritur. Utz aia vniat̄ corpori absqz medita dispositione. Dōm qz sic. Et rō est. qz anima nō iungitur corpori tm̄ sicut motrix corporis re dixit plato. qz sic nihil phibret qz inter vniōne aie et corporis mediaret aliqd extrinsecū. qz in ta li vniōne optet esse potentia motiuā ex pte anie que est dispositio in anima. sed ex pte corporis oz esse abilitatē in corpe ad motū. sic qz semp mo uens vniū mobilis p aliquā dispositionē qz se re net tam ex pte mouētis qz mobilis. qz ergo aia vniū corpori sicut forma substantialis. sic nō pōt esse dispositio media. Cui⁹ rō ē qz materia pri ma est in pura potentia ad oēs actus. ergo oz prius in ipsa intelligere actū substantialē qz actū accidētā. sed dispositio est forma accide talis. ergo optet an dispositio p intelligere et pesse fotinā substantialē in materia. nō ergo pte pri⁹ materia vniū dispositio qz forme subali

**A**rguitur. Optet materiā prius esse dispositio tam anqz possit forma introduci. qz ante formā substantialē sunt aliqz dispōnes in materia.

Dōm qz dupl'r pōt aliqd esse mediū vniē di. Uno mō qz p ipsu⁹ fit vnu⁹ sicut bitumē est mediū vniendi duo ligna. et sic dispōnes nullo mō sunt mediū vniendi qz ipsa aia p tactu sub stantiali tangit ipsā materiā imēdiate et nō per medias dispōnes. Alio mō aliqd dī mediū in vniōne. qz disponit ad hoc qz vnu⁹ vniat̄ al teri qz tm̄ imēdiate vniunt̄. et sic dispositio nes materie sunt mediū vniōnis qz disponit̄ mate riā vt sit apta ad suscipe formā. Silt dicendū est de dimensionibus qntitatēs qz requirunt̄ in materia anteqz forma debet vniū materie nō tm̄ sūt mediū quo forma vniūt̄ materie qz forma vniūt̄ materie absqz medio

**A**rguitur. Suba spūalis vt est aia nobilis nō adiungitur corpori nisi p mediū. ergo etiā aia nō vniūt̄ corpori nisi p dispositio mediā. pna spūali et ipsa aia quia substantia spiritualis nō vniūt̄ corpori vt forma. sed vt motor. sed prius pfectutē mediā. et ideo substantia spiritualis non vniūt̄ corpori nisi p virtutē mediā. sed aia vniūt̄ corpori sicut forma substantialis ergo nō oportet aliqd mediare inter vniōne aie et corporis

**Q**ueritur. Utz aia vniat̄ corpori mediā te spū. Dōm qz nō. Et ratio ē. qz quelibet for substantialis vniūt̄ sue materie imēdiate absqz aliquo medio sed aia est forma substantialis. qz vniūt̄ ipsi corpori absqz aliquo medio. Hoc pz quia forma substantialis est imēdiate et ppri⁹

actus materie. Sed nō est mediū inter actū et potentia sicut dictū est in textu.

**A**rguitur. Illud est mediū vniōis quo ab stracto abstrahit vniō. sed substracto spū subtrahit vniō inter aiam et corp' ḡ r̄c.. Dōm q̄ d̄pl̄ subtrahit vniō aliquorū vmbilium. Uno mō p̄ subtractionē mediū vniētis. sic ab strahit vniō dnoz lignoz substracto clavo vniōte. et sic nō subtrahit vniō aie et corporis substracto spū. Alio mō vniō aliquorū tollit p̄ di- spositionē vnibilū. quia sc̄z vnibilia nō s̄nt d̄l posita ad vniōne. et sic substracto spū tollitur vniō. quia nō existente spū in corde corp' non est aptū instrumentū aie. et sic est indispositū p̄ susceptione eius. Pro quo sciendū q̄ spū vi- talis est qdā corp' subtile p̄tentū in vētre cor- dis p̄ que spūm cor viuificat cetera mēbra influ- endo motū et calorē. **C**uius signū ē q̄ qn̄ iste sp̄s leditur vel infirmat tūc oia alia mēbra reddit debilia et inepta ad motū sicut p̄ in febricitan- tib'. h̄ em̄ iō p̄tingit q̄ oia mēbra recipiunt ab illo spū motū p̄ ḡ corpus nō est aptū ad opā du opa aie substracto spū. Sc̄do p̄t dici q̄ spi- ritus vitalis est bñ mediū in mouendo sed nō in vniōne. Jam aut̄ dictū fuit q̄ nō est inconve- niens q̄ in vniōne aie et corporis sit mediū qn̄ vni- u. et sicut motor et mobile.

**A**rguitur Que plurimū distant nō p̄nt vniūt- misi p̄ mediū. sed aia et corp' plurimū distant ḡ nō p̄nt vniūt nisi p̄ mediū. Dōm q̄ corp' et aia p̄nt d̄pl̄ capi. Uno mō fm̄ p̄priās suas naturas. et sic manifestū est q̄ multū d̄rūt. quia natura corporis nō p̄t esse natura aie nec econtra. Alio mō accipit̄nr̄ fm̄ q̄ ex eis p̄stituit̄ totūz d̄positū qd̄ est vniūt simpliciter. et sic aia et corp' nihil distant in ordine ad hoc tertū. q̄ ex eis intrinsece h̄ tertū p̄stituit̄. et iō nō p̄t esse aliqd̄ mediū inter ea q̄ si sic tūc nō esset intrinseca cō- stitutio alicuius tertū ex aia et corpe.

**Q**ueritur Utz in diffinitione aie phisiū debet p̄cedere organicū vel econtra. Dōm q̄ phisiū debet p̄cedere organicū q̄ ē omuni. Est em̄ omne corpus organicū phisiū sed nō econtra. cū ergo determinatio debet seq̄ sun̄ deter- minabile. ergo oīz q̄ organicū sequit̄ phisiū.

**A**rguitur Sunt aliq̄ corpora organica q̄ tñ n̄ sūt phisiūa ut statua est corpus organicū et nō phisiū. Dōm q̄ illa corpora artificialia nō sūt organica q̄ quis habeant similitudinē cū corpibus organiciis q̄ corpus d̄r̄ organicū qd̄ h̄z diuer- sas p̄es ordinatas ad diuersas opationes. sed iste p̄es i statua nō ordinatur ad diuersas opa- tiones.

**Q**ueritur Utz debeat addi vitā habentes in potentia. Dōm q̄ illa pticula vitā habentis in pōna significat idē fm̄ rez cū illa pticula or- ganicū q̄ corpus organicū est h̄ns vitā in po- tentia. nā corpus h̄ns organa p̄t p̄ diuersa or- gana exercere diuersas opationes vitales. Ex quo p̄z q̄ sufficit vna illaz pticulaz ponere in diffinitione aie. et ideo Aresto. ponit bis diffini- tionē aie. et in p̄ma addit vitā h̄ntis in potētia. Sed in sc̄da nō addit illa pticula organici. ad denotandū q̄ vna ex eis sufficit. Pōt etiāz dici q̄ illa pticula vitā h̄ntis in pōna p̄t capi du- pliciter Uno mō fm̄ eius p̄priā significationē et sic nō oīz addi in diffinitione Alio mō accipit expositue. put illa pticula organici exponit. et tūc bñ p̄t poni in diffinitione aie.

## Uniuersaliter ergo

Postq̄ Aresto. posuit diffinitionē aie manife- stando aliq̄s eius pticulas. iā manifestat totaz diffinitionē aie. Et p̄mo manifestat eā cū sili- tūdine ad artificialia. Sc̄do manifestat eā de pti- bus aialin. Et prima stat in hoc. Sicut se h̄z forma artificialis ad subiectū si esset substātia- lis. Ita se h̄z aia ad corpus. sed forma artificia- lis esset actus p̄mus corporis si esset substancialis ergo nunc aia est actus primus substancialis corporis. Et ponit exemplū de dolabro q̄ si esset corpus philicū sicut est artificiale. tunc forma eius esset forma substancialis et separata forma dolabre a dolabro nō maneret dolabro nisi eq- uoce. Nunc aut̄ dolabro est ens artificiale. ergo separata forma dolabre a dolabro adhuc manet artificiale vniūt. Et quo sic p̄t argui. hoc est actus substancialis alicuius quo sublatō ipsū nō manet nisi equivoce. sed separata aia a corpe non manet corpus nisi equivoce. ergo aia est ei⁹ for- ma substancialis. Maior p̄z. q̄z de rōne forme substancialis est q̄ dat esse rei et sp̄cm. qn̄ ḡ tal forma separata a materia tunc est alia substancialis.

**Q**ueritur Quare est q̄ separata forma substā- tiali alicuius rei nō manet nisi equivoce. Vi- cendū q̄ iō q̄ forma substancialis dat esse spe- cificū materie ad min⁹ originaliter q̄uis nō cō- plete. et q̄ sp̄es s̄igt̄ rōe et diffinitioz̄ rei. Iō sepa- rata forma substanciali a materia fit noua sp̄es et q̄ illa natura equivoço est q̄ sit vniūt nomē et alia rō. ḡ ibi sit equivoatio. Ex q̄ erit̄ cognoscitur q̄ si ab aliq̄ re separat̄ forma accidentalis adhuc talis res manet res sicut prius vniūtē q̄ tenet etiāz formā substancialē. Et si erat̄ quare in artificialib⁹ manifestat Aresto. inam diffinitionē Dōm q̄ ideo q̄z artificialia sunt no-

# Liber

bis notiora eo q̄ sunt effectus intellect⁹ n̄i pra-  
ctici. **E**co sunt nobis notiores alijs effectibus  
qui sunt ipsi⁹ dei.

## Considerare autem

**D**ic notificat diffinitione aie ex pte p̄tū a iālūn.  
**E**t h̄ sic q̄ sicut se h̄z ps ad p̄tē ita totū ad to-  
tū. sed aliq̄ p̄tes aie sunt actus aliqui⁹ p̄tū cor-  
poris. ergo tota aia est actus prim⁹ totius cor-  
poris. **M**aior est nota. **M**inor oñditur. quia  
visus est forma ⁊ rō oculi ⁊ remoto vili ab oculi  
lo nō manet oculus nisi equoce ⁊ hoc si visus  
esset forma subalis oculi. ergo etiā lēpata aia a  
corpe nō manet illa res q̄ fuit corp⁹ aiatū nisi  
equoce. ⁊ sic equoce corp⁹. **E**x quo elicit⁹ tal⁹  
regula. **N**on vniq̄ dicitur tale cu p̄t in suam  
ppriā opationē. ⁊ qn in illā nō p̄t tunc manet  
tal⁹ res equoce. **E**x quo textu p̄z q̄ non manet  
eadē forma in generato ⁊ corrupto q̄ si manet  
ret eadē forma in generato ⁊ corrupto tunc ma-  
neret vna res vnuoce qd̄ est p̄tra textū q̄ ma-  
neret vna forma subalis.

## Est aut̄ n̄ abiūtiens

**D**ic p̄n̄ Aresto. exponit vltimā p̄ticulā sc̄z q̄  
aia est actus corporis h̄ntis vitā in poñā. **Q**uius  
aliquis posset dicere q̄ aia est actus corporis ha-  
bentis vitā in actu. q̄ aia est act⁹ corporis orga-  
nic⁹. **S**ed corpus organicū dī qd̄ h̄z p̄tes ordi-  
natas ad diuersas opationes ⁊ tales opationes  
sunt ab aia. ergo ōz aia inesse actu corporis h̄ntis  
vitā in actu. **H**oc soluit Aresto. dicens. q̄ du-  
pliciter aliud est in poñā ad alterū. **U**no mō  
in poñā abiūtiens actu. i. in potentia ad aliquā  
formā quā nō dñ h̄z sicut carēs albedine dī esse  
in poñā ad albedinem. **A**lio mō aliud ē in po-  
tentia nō abiūtiens actu. i. in poñā ad formā  
quā actu h̄z. sic alijs h̄ns albedinem adhuc dici-  
tur in poñā ad albedinem. q̄ albedo existēs in al-  
bo est actus accidentalis albi. et albū est in po-  
tentia **D**om est ergo q̄ aia h̄z vitā in potentia.  
nō abiūtiens actu. i. aia est act⁹ corporis actu ha-  
bentis vitā ⁊ tñ p̄pat̄ corpus ad aiam sicut  
potentia ad actu.